PROJETO DE LEI CM Nº 007-01/2017

Denomina de Rua “OLIVIA

TEIXEIRA DOS SANTOS” uma

via Pública localizada no

Bairro Floresta.

  MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio

Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de Rua “OLIVIA TEIXEIRA DOS SANTOS” a via

Pública  localizada no Bairro Floresta nesta cidade, conforme identificado no

mapa em anexo como “Rua C” que passa a integrar a presente lei.

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 18 de janeiro de 2017.

Waldir Sérgio Gisch

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Estamos propondo o nome de “OLIVIA TEIXEIRA DOS SANTOS” para

a “Rua C” localizada no Bairro Floresta. A senhora Olivia Teixeira dos Santos

nasceu em 28 de julho de 1911 no município de Garibaldi, filha do Sr. Leonardo

Teixeira e Camilla de Souza Teixeira. Casou-se com o Sr. Manoel Antônio dos

Santos, indo residir no município de Roca Sales, desta união nasceu os filhos:

Almiro, Irma, Sirila Maria, Danila Eva, Onival Sebastião, Selvino,  Jurandir

Roque, Elenir Catarina, Clair e Vera Lurdes. No ano de 1948 mudou-se para

Lajeado fixando residência no Bairro Hidráulica. Trabalhou no Hotel do

Comércio e posteriormente como safrista na Companhia Souza Cruz onde se

aposentou. No ano de 1967 teve a casa destruída pelo temporal que assolou

Lajeado e região. Com auxílio de familiares e comunidade sua casa foi

reconstruída.  Pessoa ativa participava das atividades da comunidade. Foi

escolhida a “Vovó do Ano” do município de Lajeado representando o Clube de

Mães do Bairro Hidráulica no encontro realizado anualmente pelo Apostolado

da Oração e as Zeladoras da Capelinha da Paróquia Santo Inácio de Loyola.

Exemplo de conduta e de bondade era admirada por familiares e pela

comunidade. Faleceu no dia 13 de maio de 2006 no Hospital Estrela da cidade de

Estrela - RS, vítima de insuficiência cardíaca aguda; broncopneumonia bilateral;

senilidade com falência de múltiplos órgãos, sendo sepultada no Cemitério

Católico do Florestal de Lajeado.

Certo do pronto acolhimento dos nobres edis com a consequente

aprovação.

Atenciosamente,

Waldir Sergio Gisch

Vereador